
О мерах по определению размера стипендий, выплачиваемых студентам высших 

учебных заведений, и по совершенствованию процедуры присуждения и выплаты 

стипендий. 

В целях обеспечения выполнения постановления ПК-4359 от 17 июня 2019 года 

Президента Республики Узбекистан «О параметрах государственного распоряжения о 

приеме в высшие учебные заведения Республики Узбекистан в 2019/2020 учебном году» , 

а также для дальнейшего совершенствования порядка назначения и выплаты стипендий 

студентам высших учебных заведений, Кабинет Министров постановляет: 

1. Начиная с 2019/2020 учебного года: 

Тот факт, что Министерство высшего и среднего специального образования Республики 

Узбекистан и Министерство финансов выплачивали стипендии в базовом размере (400 

тысяч сумов) студентам, обучающимся в высших учебных заведениях на основании 

государственного гранта и договора о выплате стипендии (за исключением студентов 

выпускных курсов, обучающихся на основании государственного гранта), а также 

студентам с «отличными» показателями успеваемости, в дополнительном размере 15% по 

сравнению с базовым размером стипендии; 

Следует отметить для информации, что для студентов, обучающихся по договору об оплате 

обучения на основе стипендии или без нее, введен порядок оплаты стоимости обучения по 

желанию, при этом годовой размер базовой стипендии учитывается при составлении 

договора об оплате обучения со стипендией. 

2. По итогам работы, проведенной в первом семестре 2019/2020 учебного года по 

вопросам назначения и выплаты стипендий студентам высших учебных заведений, 

Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан, 

Министерство финансов, а также министерства и ведомства, в системе которых имеются 

высшие учебные заведения, должны утвердить предложения о введении с 1 февраля 2020 

года следующих мер: 

обеспечить студентов, обучающихся на основании государственного гранта, а также 

стипендиально-трудовой договор в форме, предусматривающей отстранение от 

производственной деятельности (полная форма преподавания) (за исключением 

аспирантов, обучающихся на основании государственного гранта в 2019/2020 учебном 

году) с базовой стипендией в фиксированном размере; 

В конце учебного семестра определить стипендию для студентов, имеющих только 

«отличный» индекс успеваемости (оценочный показатель - 86 баллов и выше) по 

предметам с увеличением на 20% по сравнению с базовой стипендией; 

не присуждать стипендии в середине следующего учебного семестра студентам, 

обучающимся на основании государственного гранта (за исключением аспирантов, 

обучающихся на основании государственного гранта в 2019/2020 учебном году) с 

«удовлетворительной» оценкой (оценочный показатель - менее 71 балла) в 30% или более 

от показателей освоения предметов по итогам учебного семестра; 

осуществление выплат стипендий студентам-инвалидам 1-й и 2-й групп, а также сиротам и 

детям, лишенным родительской опеки, находящимся на полном государственном 

обеспечении, обучающимся по платно-договорному контракту за счет республиканского 

бюджета Республики Узбекистан; 

https://lex.uz/docs/4380357


организация Студенческого поощрительного фонда (далее именуемого Фондом) за счет 

10% запланированных бюджетных средств на выплату стипендий в высших учебных 

заведениях и 2% запланированных доходов по платежному договору в соответствующем 

финансовом году; 

Дополнительно к средствам из Фонда предоставляется поощрительная выплата в размере 

до 50% всем студентам с особыми способностями и потенциалом, активно участвующим в 

общественных работах, а также нуждающимся в социальной защите и обучающимся на 

основе государственного гранта и договора об оплате обучения; 

Введение единовременной поощрительной выплаты или финансовой помощи в размере 

до 10-кратного размера базовой стипендии для учащихся с особыми потребностями, 

победителей научных олимпиад и спортивных соревнований международного, 

республиканского и образовательного уровней, а также в особых случаях (например, 

болезнь или смерть члена семьи) в соответствии с критериями, установленными советом 

высшего учебного заведения, с использованием средств фонда. 

3. Следующее: 

Положение о порядке присуждения и выплаты стипендий студентам высших учебных 

заведений составлено в соответствии с Приложением 1 ; 

Размер стипендий для студентов высших учебных заведений должен быть утвержден в 

соответствии с Приложением 2 . 

4. Обратите внимание, что: 

Студентам, обучающимся на основании государственного гранта в высших учебных 

заведениях и получившим оценку «Отлично» (рейтинговый индекс – 86 баллов и выше) и 

«Хорошо» (рейтинговый показатель – 71 балл и выше), фактически выплачивались 

стипендии в пробном режиме с 1 сентября 2019 года по 1 февраля 2020 года. Разница 

между суммами, подлежащими выплате на основании Постановления будет покрыта в 

рамках средств Государственного бюджета Республики Узбекистан, выделенных на 2020 

год министерствам и ведомствам, имеющим в системе высшие учебные заведения; 

В 2019/2020 учебном году стипендии для аспирантов высших учебных заведений будут 

выплачиваться на основании государственного гранта с 1 февраля 2020 года в порядке 

исключения, исходя из оценок за обучение, согласно Приложению 3 ; 

Начиная с 2019/2020 учебного года, обладателям государственных стипендий на обучение 

на платно-договорной основе, студентам с инвалидностью 1-й и 2-й групп, сиротам и 

детям, лишенным родительской опеки и находящимся на полном государственном 

обеспечении, будет предоставлена возможность оплачивать сумму договора за 

соответствующий учебный год без стипендии, с учетом того, что выплаты стипендий 

осуществляются из средств республиканского бюджета Республики Узбекистан; 

Иностранные инвесторы, являющиеся студентами высших учебных заведений Республики 

Узбекистан и имеющие вид на жительство или инвестиционную визу в Республике 

Узбекистан, а также члены их семей, имеют право на получение стипендий на условиях, 

предусмотренных для граждан Республики Узбекистан, во время обучения в высших 

учебных заведениях. 

См. предыдущую  редакцию. 

javascript:scrollText(4727760)
javascript:scrollText(4728026)
https://lex.uz/docs/362741
javascript:scrollText(4728154)
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=04.11.2021%2000#5719945


5. Решение Кабинета Министров «О награждении и финансовом поощрении талантливой 

молодежи Узбекистана» от 13 октября 2008 года о присуждении стипендий студентам, 

получившим государственные стипендии Президента Республики Узбекистан, а также 

Беруни, Ибн Сино, Навои, Улугбека, Имама аль-Бухори, Бобура, Пахлавона Махмуда, 

Толепбергена Кайпбергенова, Ибрагима Юсупова и Ислама Каримова. Рассмотрим 

порядок, установленный решением . 

(Первый секретарь пункта 5 отредактирован решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 384 от 14 августа 2023 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 15.08.2023, № 09/23/384/0613) 

В этой связи следует учитывать, что начиная с 2019/2020 учебного года расходы, связанные 

с выплатой государственных стипендий, будут покрываться из Государственного бюджета 

Республики Узбекистан, независимо от того, обучаются ли студенты на основе 

государственного гранта или платёжного контракта. 

6. Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан 

совместно с Министерством финансов должно представить Кабинету Министров к 1 

сентября 2020 года предложения по дальнейшему совершенствованию системы 

предоставления стипендий в высших учебных заведениях, включая механизмы внедрения 

«социальных» и «академических» стипендий для студентов в соответствии с принципами 

социальной справедливости. 

7. Некоторые решения Кабинета Министров Республики Узбекистан в соответствии 

с Приложением 4 считаются утратившими свою юридическую силу. 

8. Пункт 12 Приложения 1 к Постановлению № 930 от 21 ноября 2017 года Кабинета 

Министров Министров «Об утверждении Положения об организации заочного 

(специального заочного) и вечернего (сменного) обучения в высших учебных заведениях» 

(Налог Республики Узбекистан, № 11, статья 267) следует изменить следующим образом: 

«12. Допускается перевод извнешкольного (специального внешкольного) образования в 

очное образование, а также перевод из одной области обучения в другую извнешкольного 

(специального внешкольного) образования.» 

9. Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан 

совместно с соответствующими министерствами и ведомствами должно в течение одного 

месяца привести принятые ими нормативно-правовые документы в соответствие с данным 

решением. 

10. Министр высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан И.У. 

Маджидов должен быть назначен секретарем по вопросам образования и 

здравоохранения Кабинета Министров. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

город Ташкент, 

31 января 2020 г. 

Номер 59 

ДОПОЛНЕНИЕ 1 к решению № 59 Кабинета Министров от 31 января 2020 года 

 

О порядке присуждения и выплаты стипендий студентам высших учебных заведений 

https://lex.uz/docs/1399382
https://lex.uz/docs/6569633?ONDATE=15.08.2023%2000#6571494
javascript:scrollText(4728181)
https://lex.uz/docs/3420313?ONDATE=23.11.2017%2000#3421625
javascript:scrollText()


НИЗОМ 

Глава 1. Общие правила 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присуждения и выплаты стипендий 

студентам государственных высших учебных заведений (за исключением иностранных 

студентов). 

Настоящее Положение не распространяется на иностранные высшие учебные заведения, 

их филиалы и частные высшие учебные заведения, действующие в республике. 

2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

См. предыдущую  редакцию. 

Стипендия — денежное пособие, выплачиваемое студентам (за исключением иностранных 

студентов), обучающимся на основании государственного гранта и стипендиального 

договора, независимо от других выплат, предусмотренных законодательством о 

преподавательской деятельности в высших учебных заведениях (далее именуемая очной 

формой преподавательской деятельности); 

(Второе письмо пункта 2 отредактировано решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 153 от 4 апреля 2022 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 04.05.2022, № 09.22.153/0266) 

См. предыдущую  редакцию. 

Базовый размер стипендии представляет собой минимальный размер стипендии, 

выплачиваемой студентам, обучающимся на основании государственного гранта и 

договора о выплате стипендии, установленного в соответствии с законодательством; 

(Третье письмо пункта 2 отредактировано решением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 153 от 4 апреля 2022 г. - Национальная база данных законодательной 

информации, 04.05.2022, № 09.22.153/0266) 

Стипендиальная комиссия — комиссия по присуждению стипендий студентам высших 

учебных заведений, возглавляемая проректором (заместителем директора филиала) по 

учебной работе, деканами факультетов (в высших учебных заведениях с деканатами 

факультетов на уровне бакалавриата — заведующим учебно-методическим отделом или 

кафедрой), профсоюзом и союзом молодежи Узбекистана, академическими группами, 

бухгалтерами и ректором (директором филиала) или комиссией, утвержденной лицом, 

исполняющим свои обязанности; 

Показатель освоения материала (контроль успеваемости) — результаты проверки знаний и 

навыков студентов по предметам (курсам), изучаемым на основе учебных планов 

бакалавриата (магистратуры) в высшем учебном заведении; 

Студент, демонстрирующий прогресс, — это студент, у которого не было академического 

кредита за предыдущий академический семестр согласно показателям улучшения 

успеваемости (контроль рейтинга); 

Студенческий поощрительный фонд — это фонд организации материальной поддержки 

студентов, обучающихся в конце учебного семестра в высших учебных заведениях, 

обладающих особыми способностями и талантами, активно участвующих в общественной 

жизни и нуждающихся в социальной защите. 

https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#4727775
https://lex.uz/docs/5936929?ONDATE=05.04.2022%2000#5940453
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#4727777
https://lex.uz/docs/5936929?ONDATE=05.04.2022%2000#5940453


3. По решению стипендиальной комиссии, на основании таких критериев, как показатели 

освоения предметов, особые способности и потенциал, активность в общественно 

полезной деятельности, а также необходимость социальной защиты, студентам высших 

учебных заведений присуждаются стипендии в установленном размере, а также 

принимаются другие поощрительные меры. 

Глава 2. Порядок присуждения и выплаты стипендий студентам, обучающимся на основе 

государственных грантов. 

4. Выплата стипендий студентам, обучающимся на очной форме в высших учебных 

заведениях на основании государственного гранта, осуществляется за счет 

республиканского бюджета Республики Узбекистан. 

5. Студентам первого курса выплачивается стипендия в размере базовой стипендии до 

получения оценок (показателей успеваемости) по предметам в конце 1-го семестра 

учебного года. 

6. Стипендии, присуждаемые на основании результатов предыдущего семестра: 

а) назначается и получает оплату в следующем порядке: 

Базовый размер стипендии увеличивается на 20% для студентов, имеющих оценку 

«отлично» (рейтинг – 86 баллов и выше) по всем предметам; 

для студентов, набравших менее 30% баллов по предметам, дающих оценку 

«удовлетворительно» (оценочный показатель — менее 71 балла) — в базовом размере 

стипендии; 

б) Студенты, получившие 30% или более оценок «удовлетворительно» по предметам 

(рейтинговый индекс — менее 71 балла) (за исключением сирот и детей, лишенных 

родительской опеки, а также студентов с 1-й и 2-й группами инвалидности) в середине 

следующего учебного семестра, стипендия не будет присуждена. 

Глава 3. Порядок присуждения и выплаты стипендий студентам, обучающимся на 

платной основе по договору. 

7. Студенты, обучающиеся по договору об оплате обучения, имеют право оплачивать 

стоимость обучения по договору с предоставлением стипендии или без нее, по своему 

желанию. 

Годовой размер базовой стипендии включен в состав договора о выплате стипендии, а 

стипендия выплачивается частями в середине года. 

8. Студентам, обучающимся в высших учебных заведениях на основании стипендиально-

выплатного контракта, назначается и выплачивается базовый размер стипендии 

независимо от показателей освоения предметов по итогам учебного семестра. 

9. Стипендии присуждаются студентам, обучающимся в высших учебных заведениях, на 

основании договора об оплате обучения со стипендиатом после выплаты суммы, 

указанной в договоре. 

Глава 4. Порядок назначения и выплаты государственных стипендий. 

См. предыдущую  редакцию. 

10. Присуждение стипендий студентам, получившим государственные стипендии 

Президента Республики Узбекистан, а также Беруния, Ибн Сино, Навои, Улугбека, Имама 

https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=04.11.2021%2000#5720004


аль-Бухори, Бобура, Пахлавона Махмуда, Толепбергена Кайпбергенова, Иброима Юсупова 

и Ислама Каримова. Государственные стипендии Президента Республики Узбекистан для 

студентов магистратуры и Постановлениемпорядок а также положения о государственных 

стипендиях Президента Республики Узбекистан и порядке их назначения для студентов 

бакалавриата . 

(Первая буква пункта 10 отредактирована решением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 384 от 14 августа 2023 г. - Национальная база данных законодательной 

информации, 15.08.2023, № 09/23/384/0613) 

См. предыдущую  редакцию. 

Данное Положение не распространяется на порядок присуждения стипендий студентам и 

курсантам, получающим государственные стипендии имени Камолиддина Бехзода, Ботира 

Зокирова и «Олия Боша Комондона». 

(Второе письмо пункта 10 отредактировано решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 690 от 3 ноября 2025 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 04.11.2025, № 09/25/690/1011) 

См. предыдущую  редакцию. 

В этом случае стипендии, учрежденные для студентов, не будут присуждаться обладателям 

государственных стипендий имени Президента Республики Узбекистан. 

(Пункт 10 заполнен заглавными буквами на основании решения Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 656 от 25 октября 2021 г. — Национальная база данных 

законодательной информации, 26.10.2021, № 09/21/656/0996) 

См. предыдущую  редакцию. 

10 1 200 абитуриентов, набравших наивысшие баллы на вступительных экзаменах в 

государственные высшие учебные заведения (тесты, профессиональный (творческий) 

экзамен, письменный экзамен), будут иметь право на грант Президента Республики 

Узбекистан, финансируемый из Государственного бюджета Республики Узбекистан. 

См. предыдущую  редакцию. 

10 2. Студентам из семей, включенных в Социальный реестр (далее именуемые 

«студенты»), нуждающимся в социальной защите, нуждающимся в социальной защите и 

зачисленным на очное обучение по программе бакалавриата высших учебных заведений 

на основании государственного гранта или платежного договора, предоставляется 

специальная стипендия для девушек (далее – специальная стипендия), финансируемая из 

средств Фонда поддержки студентов высших учебных заведений. 

(Первая часть пункта 10 2 отредактирована решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 35 от 29 января 2026 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 02.02.2026, № 09/26/35/0101) 

См. предыдущую  редакцию. 

По результатам итогов учебного семестра специальная стипендия присуждается и 

выплачивается только студентам (далее именуемым «студенты») из семей с «отличной» 

успеваемостью, занесенных в Социальный реестр. 

https://lex.uz/docs/1399382#3261535
https://lex.uz/docs/1399382#3261535
https://lex.uz/docs/6569633?ONDATE=15.08.2023%2000#6571496
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=27.08.2025%2000#7715279
https://lex.uz/docs/7809513?ONDATE=04.11.2025%2000#7812127
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#5701528
https://lex.uz/docs/5695154?ONDATE=26.10.2021%2000#5700233
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#5701532
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=26.10.2021%2000#8043797
https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030757
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=26.10.2021%2000#5701536


(Второе письмо пункта 10 2 отредактировано решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 35 от 29 января 2026 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 02.02.2026, № 09/26/35/0101) 

См. предыдущую  редакцию. 

Решение о выплате специальной стипендии утверждается советом высшего учебного 

заведения на основании свидетельства о включении в социальный реестр и оформляется 

распоряжением ректора (руководителя филиала) высшего учебного заведения. 

(Третье письмо пункта 10 2 отредактировано решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 35 от 29 января 2026 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 02.02.2026, № 09/26/35/0101) 

См. предыдущую  редакцию. 

В дополнение к стипендиям, предусмотренным в общих условиях в высших учебных 

заведениях, студенткам присуждаются и выплачиваются специальные стипендии в 

следующих размерах: 

Специальная стипендия для студентов, являющихся членами семьи, включенной в 

категорию «семья, находящаяся на государственной поддержке» в социальном реестре, 

вдвое превышает размер базовой стипендии; 

Для студентов, являющихся членами семей, включенных в категорию «бедные семьи» 

социального реестра, предусмотрена специальная стипендия в размере базовой 

стипендии; 

Специальная стипендия для студенток, являющихся членами семей, включенных в 

категорию «бедные семьи» в социальном реестре, в размерах, установленных для 

студенток из семей, включенных в категорию «бедные семьи» в социальном реестре. 

( Четвертая буква пункта 2 пункта 10 заменена четвертой-седьмой буквами на 

основании решения Кабинета Министров Республики Узбекистан № 35 от 29 января 

2026 г. - Национальная база данных законодательной информации, 02.02.2026, № 

09/26/35/0101) 

Выплата специальной стипендии будет продолжена только в том случае, если по итогам 

учебного семестра будет достигнут показатель успеваемости по всем предметам 

"отличный". 

Выплата специальной стипендии будет приостановлена начиная со следующего учебного 

семестра в следующих случаях: 

если показатели успеваемости учащихся по всем предметам по результатам учебного 

семестра не являются «отличными»; 

См. предыдущую  редакцию. 

когда семья студента, получающего специальную стипендию, исключается из социального 

реестра. 

(Одиннадцатое письмо пункта 10 2 отредактировано решением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 35 от 29 января 2026 г. - Национальная база данных 

законодательной информации, 02.02.2026, № 09/26/35/0101) 

См. предыдущую  редакцию. 

https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030758
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=26.10.2021%2000#5701537
https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030760
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=26.10.2021%2000#5701539
https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030761
https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030761
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=26.10.2021%2000#5701543
https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030767
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#4727856


11. Расходы, связанные с выплатой государственных стипендий Президента Республики 

Узбекистан и именных государственных стипендий, независимо от того, обучаются ли 

студенты на основании государственного гранта или платежного договора, покрываются из 

средств республиканского бюджета Республики Узбекистан, а стипендиатам назначаются и 

выплачиваются стипендии в установленных размерах. 

(Пункт 11 изменен решением Кабинета Министров Республики Узбекистан № 656 от 25 

октября 2021 г. — Национальная база данных законодательной информации, 26.10.2021, 

№ 21.09.656/0996) 

Глава 5. Порядок присуждения и выплаты стипендий студентам с инвалидностью 1-й и 2-

й групп. 

12. Выплата стипендий студентам с инвалидностью 1-й и 2-й групп, в том числе 

обучающимся на платно-договорной основе, осуществляется за счет республиканского 

бюджета Республики Узбекистан. 

13. По окончании предыдущего учебного семестра студентам с инвалидностью 1-й и 2-й 

групп будет присуждаться стипендия, на 50% превышающая базовый размер стипендии, 

независимо от показателей освоения предметов. 

Глава 6. Порядок присуждения и выплаты стипендий студентам-сиротам и детям, 

лишенным родительской опеки и находящимся на полном государственном 

обеспечении. 

14. Выплата стипендий сиротам и детям, лишенным родительской опеки и находящимся 

на полном государственном обеспечении, в том числе студентам, обучающимся на платно-

договорной основе, осуществляется за счет республиканского бюджета Республики 

Узбекистан. 

15. По окончании предыдущего учебного семестра, независимо от показателей освоения 

предметов, студентам, принадлежащим к семьям сирот и детей, лишенных родительской 

опеки и находящихся на полной государственной поддержке, будет присуждаться 

стипендия в размере базовой стипендии. 

См. предыдущую  редакцию. 

В этом случае учащимся-сиротам, детям-сиротам и детям, лишенным родительской опеки 

и находящимся на полной государственной поддержке, будет выплачиваться стипендия на 

50% выше (увеличенная) из средств Фонда содействия успеваемости учащихся. 

(Пункт 15 заполнен заглавными буквами на основании решения Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 656 от 25 октября 2021 г. — Национальная база данных 

законодательной информации, 26.10.2021, № 09/21/656/0996) 

Глава 7. Формирование студенческого поощрительного фонда и порядок назначения и 

выплаты финансовых поощрений студентам за счет средств фонда. 

16. Использование средств Фонда содействия развитию студентов (далее именуемого 

Фондом), материальное обеспечение студентов за счет средств Фонда осуществляется в 

порядке, утвержденном советом высшего учебного заведения. 

Студенты, обучающиеся на основании государственного гранта и платежного контракта из 

средств Фонда, будут получать поощрительные выплаты в соответствии с установленными 

критериями, независимо от формы выплаты (стипендия или нет). 

https://lex.uz/docs/5695154?ONDATE=26.10.2021%2000#5700246
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#5701548
https://lex.uz/docs/5695154?ONDATE=26.10.2021%2000#5700247


17. Источниками формирования средств фонда являются следующие: 

средства в размере 10% от запланированных бюджетных средств на выплату стипендий в 

высших учебных заведениях в соответствующем финансовом году; 

средства в размере 2% от запланированных доходов по платежному договору в 

соответствующем финансовом году. 

См. предыдущую  редакцию. 

17 1. Средства, сформированные для фонда, отражаются в смете расходов организации 

высшего образования отдельной статьей расходов в соответствии с экономической 

классификацией бюджетов бюджетной системы, в одной строке, в разделе кварталов и 

периодов года. 

(Пункт 17 1 введен на основании решения Кабинета Министров Республики Узбекистан 

№ 362 от 12 июня 2025 г. — Национальная база данных законодательной информации, 

13.06.2025, № 25.09.362/0507) 

18. Студентам, обучающимся в высших учебных заведениях на платной основе 

(независимо от того, получают они стипендию или нет), имеющим оценку «отлично» (86 

баллов и выше) по итогам учебного семестра, рекомендуется вносить 20% от базовой 

суммы стипендии на счет Фонда. 

19. По окончании учебного семестра всем студентам, совершенствующим свои знания, 

обладающим особыми способностями и талантами, активно участвующим в общественной 

работе, а также нуждающимся в социальной защите и обучающимся на основе 

государственного гранта и платежного договора, помимо установленных стипендий, может 

быть оказана финансовая поддержка в размере до 50% средств Фонда. 

В этом случае студенты, обучающиеся в высших учебных заведениях на платной основе без 

стипендии и меняющие специальности в конце учебного семестра, могут дополнительно 

получать финансовую поддержку в размере до 50% от базовой стипендии. 

См. предыдущую  редакцию. 

19 1. Студентам, относящимся к группе сирот, детей-сирот и детей, лишенных родительской 

опеки и находящихся на полном государственном обеспечении, из средств Фонда 

содействия студентам выделяются стипендии в размере на 50% больше (увеличены) 

базовой суммы стипендии. 

(Пункт 19 1 добавлен на основании решения Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 656 от 25 октября 2021 г. — Национальная база данных законодательной 

информации, 26.10.2021, № 09.21.656/0996) 

20. Единовременная поощрительная выплата или финансовая помощь в размере до 10-

кратной базовой стипендии может быть предоставлена студентам с особыми 

потребностями, участникам международных, республиканских и высших учебных научных 

олимпиад и спортивных соревнований, проводимых на уровне международных, 

республиканских и высших учебных заведений, а также в особых случаях (например, 

болезнь или смерть члена семьи) в соответствии с критериями, установленными советом 

высшего учебного заведения. 

Одновременно разрешается направлять часть средств республиканского бюджета 

Республики Узбекистан, выделенных на выплату стипендий и освободившихся по 

окончании отчетного периода, на дополнительные материальные поощрения студентов. 

https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#7590212
https://lex.uz/docs/7571945?ONDATE=13.06.2025%2000#7573877
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#5701556
https://lex.uz/docs/5695154?ONDATE=26.10.2021%2000#5700249


См. предыдущую  редакцию. 

20 1. Студентам, обучающимся на бакалавриате и в магистратуре, являющимся лидерами 

молодежного союза Узбекистана в высших учебных заведениях, независимо от вида их 

образования (на основе грантового или платежного контракта) и уровня их квалификации, 

будет выплачиваться дополнительная ежемесячная плата в размере пятикратной базовой 

стипендии за счет средств Фонда. 

(Пункт 20 1 введен на основании решения Кабинета Министров Республики Узбекистан 

№ 132 от 11 марта 2021 г. — Национальная база данных законодательства, 12.03.2021, 

№ 09/21/132/0202) 

См. предыдущую  редакцию. 

20 2. Студентам, являющимся полностью финансируемыми государством сиротами и 

детьми, лишенными родительской опеки, обучающимся на уровне бакалавриата и 

магистратуры в высших учебных заведениях, независимо от типа обучения (на основе 

гранта или договора об оплате) и уровня квалификации, из средств Фонда выплачивается 

дополнительная ежемесячная плата в размере 50% от основной стипендии. 

(Пункт 20 2 добавлен на основании решения Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 656 от 25 октября 2021 г. — Национальная база данных законодательной 

информации, 26.10.2021, № 21.09.656/0996) 

Глава 8. Организация работы стипендиальных комиссий по присуждению и выплате 

стипендий студентам. 

21. Списки студентов, рекомендованных стипендиальной комиссией для выплаты 

стипендий, утверждаются распоряжением ректора (руководителя филиала) высшего 

учебного заведения или лица, исполняющего его обязанности. 

22. Стипендии присуждаются выпускникам дважды в учебном году, при этом вручение 

стипендий происходит в первый день каждого учебного семестра после объявления 

результатов итогового контроля за предыдущий семестр. 

23. Студенты учебных заведений, обучающиеся на основании государственного гранта и 

имеющие задолженность по результатам учебного семестра (оценка менее 55% по одному 

или нескольким предметам), лишаются права на получение стипендии с первого дня 

следующего семестра. 

24. Студентам, обучающимся на основании государственного гранта, погасившим свою 

задолженность по учебной программе (набравшим 55% или более баллов по 

соответствующим предметам) и получившим менее 30% оценок «удовлетворительно» по 

предметам (рейтинговый индекс менее 71 балла), будет присуждена стипендия, начиная с 

первого дня периода погашения задолженности по учебной программе до следующего 

учебного семестра, в размере базовой стипендии. 

См. предыдущую  редакцию. 

25. Студенты, имеющие задолженность по оплате обучения в связи с болезнью или 

другими уважительными причинами, подтвержденными соответствующими документами, 

не будут лишены стипендии до тех пор, пока не погасят свою задолженность в сроки, 

установленные законодательством. 

https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#5351025
https://lex.uz/docs/5328442?ONDATE=12.03.2021%2000#5332314
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#5701560
https://lex.uz/docs/5695154?ONDATE=26.10.2021%2000#5700251
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#4727921


(Пункт 25 изменен решением Кабинета Министров Республики Узбекистан № 153 от 4 

апреля 2022 г. — Национальная база данных законодательной информации, 04.05.2022, 

№ 09/22/153/0266) 

26. Право студентов на получение стипендии сохраняется во время учебных мероприятий 

и каникул. 

27. Пенсионерам предоставляются стипендии на общей основе. 

28. Стипендии студентам не выплачиваются во время академических каникул. 

После возвращения студента с академических каникул выплата стипендии будет 

восстановлена в базовом размере до конца текущего академического семестра (за 

исключением студентов, обучающихся по оплачиваемому контракту без стипендии). 

29. Студенты, отчисленные из высшего учебного заведения по собственному желанию по 

состоянию здоровья (на основании справки медицинской комиссии), за нарушение 

внутренних правил и этических норм высшего учебного заведения, за пропуск занятий 

более 74 часов в течение семестра без уважительной причины, за неуплату установленной 

платы за обучение или за лишение студента свободы по решению суда, получают 

стипендию на текущий академический семестр в базовом размере (за исключением 

студентов, обучающихся по платному договору без стипендии). 

См. предыдущую  редакцию. 

30. Стипендия за период беременности и родов, а также за отпуск по беременности и 

родам выплачивается студенткам в полном объеме, как правило, в сроки, установленные 

законодательством. 

(Первая часть пункта 30 отредактирована решением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 153 от 4 апреля 2022 г. — Национальная база данных законодательной 

информации, 04.05.2022, № 09.22.153/0266) 

Студенткам, имеющим ребенка в возрасте до 2 лет и продолжающим обучение на очной 

форме, выплачивается стипендия в полном объеме. Выплата стипендии не производится в 

период отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком 2-летнего возраста. 

31. В соответствии с установленным порядком, стипендии присуждаются студентам, 

перешедшим из одного высшего учебного заведения (факультета) в другое, а также с 

заочного на очное обучение, по результатам их оценки (рейтингового контроля) после 

устранения различий в учебных планах. 

При отсутствии академического кредита стипендия назначается на основании результатов 

оценки (контрольной оценки) в предыдущем учебном заведении, указанных в 

академическом свидетельстве (оценочной книжке), и выплачивается по распоряжению 

ректора (руководителя филиала) высшего учебного заведения или лица, исполняющего его 

обязанности, с момента зачисления в новое учебное заведение. 

Стипендии для студентов, переводящихся из одного высшего учебного заведения в другое 

на время летних каникул, выплачиваются теми высшими учебными заведениями, в 

которых они обучались до перевода. 

32. Сумма стипендиального договора выплачивается студентами магистратуры после 

вычета основной суммы стипендии (при частичной выплате – в последнем учебном 

семестре) из суммы стипендиального договора за июль и август. 

https://lex.uz/docs/5936929?ONDATE=05.04.2022%2000#5940453
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#6005693
https://lex.uz/docs/5936929?ONDATE=05.04.2022%2000#5940453


В этом случае размер вычитаемой стипендии определяется исходя из текущего размера 

базовой стипендии, выплачиваемой студенту. 

33. Запрещается хищение средств, полученных студентами в качестве стипендий. 

Комитет по присуждению стипендий высшего учебного заведения отвечает за правильное 

назначение и выплату стипендий студентам. 

Глава 9. Окончательное правило 

См. предыдущую  редакцию. 

34. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, привлекаются к 

ответственности в порядке, установленном законодательством. 

(Пункт 34 изменен решением Кабинета Министров Республики Узбекистан № 153 от 4 

апреля 2022 г. — Национальная база данных законодательной информации, 04.05.2022, 

№ 09/22/153/0266) 

ДОПОЛНЕНИЕ 2 к Постановлению № 59 Кабинета Министров от 31 января 2020 года 

 

Для студентов высших учебных заведений учреждены стипендии. 

КОЛИЧЕСТВА * 

См. предыдущую  редакцию. 

Т/р 
Название стипендии и 

дополнительные платежи 

Размер стипендии (одна 

из мыслей, сомоны) 

1. 
Государственная стипендия 

Президента Республики Узбекистан 
1811191 

2. 

Государственные стипендии Беруни, 

Ибн Сино, Навои, Улугбека, Имама аль-

Бухори, Бобура, Пахлавона Махмуда, 

Тюлепбергена Каипбергенова, 

Ибрагима Юсупова, Ислама Каримова, 

Камолиддина Бехзода и Ботира 

Зокирова 

1207461 

3. 

Стипендия предоставляется студентам, 

обучающимся на основе 

государственного гранта, а также на 

основе годичного преподавательского 

контракта со стипендиально-

оплачиваемым окладом, имеющим 

только «отличную» оценку 

успеваемости (рейтинг 86 баллов и 

выше) по всем предметам. 

513600 

4. 
Государственный грант, а также 

базовая стипендия для студентов, 

обучающихся на основе 

428000 

https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=01.02.2020%2000#4727961
https://lex.uz/docs/5936929?ONDATE=05.04.2022%2000#5940453
javascript:scrollText()
javascript:scrollText(4728039)
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=15.08.2023%2000#6576083


стипендиально-трудового договора, и 

специальная стипендия для девушек. 

5. 
Стипендия для студентов с 

инвалидностью 1-й и 2-й групп. 

По сравнению с 

существующими 

стипендиями, учитывается 

сумма на 50% больше. 

6. 

Дополнительные выплаты для 

студентов с особыми способностями и 

потенциалом, активно участвующих в 

общественной жизни, а также для 

нуждающихся в социальной защите . 

 

При рассмотрении 

вопроса учитывается 

увеличение суммы 

стипендии до 50% по 

сравнению с 

установленными 

стандартами. 

7. 

Стипендии для студентов из семей 

сирот и детей, лишенных родительской 

опеки и находящихся на полной 

государственной поддержке. 

Увеличение размера 

стипендии на 50% по 

сравнению с базовой 

суммой засчитывается из 

средств фонда поощрения 

студентов. 

См. предыдущую  редакцию. 

* В случае изменения базовых размеров стипендий для студентов высших учебных 

заведений в связи с принятием документов Президента Республики Узбекистан, 

соответствующие изменения размеров стипендий для студентов высших учебных 

заведений, указанных в таблице, будут внесены распоряжением Министра высшего 

образования, науки и инноваций Республики Узбекистан. 

(Первая часть ноты отредактирована решением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 35 от 29 января 2026 г. - Национальная база данных законодательной 

информации, 02.02.2026, № 09/26/35/0101) 

**Проводится за счет средств фонда поощрения студентов.** 

(Приложение 2 отредактировано решением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 690 от 3 ноября 2025 г. - Национальная база данных законодательной 

информации, 04.11.2025, № 09/25/690/1011) 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к Постановлению № 59 Кабинета Министров от 31 января 2020 г. 

 

В 2019/2020 учебном году стипендии выплачиваются на основе оценок за успеваемость 

студентов магистратуры, обучающихся на основании государственного гранта высших 

учебных заведений. 

КОЛИЧЕСТВО 

javascript:scrollText(5092503)
https://lex.uz/docs/4725554?ONDATE=04.11.2025%2000#7817103
https://lex.uz/docs/8027513?ONDATE=02.02.2026%2000#8030769
https://lex.uz/docs/7809513?ONDATE=04.11.2025%2000#7812128
javascript:scrollText()


Т/р индикатор рейтинга 
Размер 

стипендии, сомоны 

1. Учащиеся, получившие результаты 

контрольной оценки: 
 

86 — 100 очков 804974 

71 — 85 очков 603730 

55 — 70 очков 402487 

2. Учащиеся, относящиеся к категории сирот и 

детей, лишенных родительской опеки, и 

имеющие результаты контрольной оценки: 

 

86 — 100 очков 873 576 

71 — 85 очков 655 182 

55 — 70 очков 436,788 

3. Учащиеся-сироты и дети, лишенные 

родительской опеки, результаты оценки 

которых находятся в контрольной группе: 

 

86 — 100 очков 768 134 

71 — 85 очков 576 101 

55 — 70 очков 384 067 

4. Студенты, обучающиеся математике, 

прикладной математике и информатике, 

информационным технологиям и 

информационной безопасности в высших 

учебных заведениях, имеющие результаты 

оценочного контроля : 

 

86 — 100 очков 876 070 

71 — 85 очков 657 053 

55 — 70 очков 438 035 

5. Для глухих и слепых студентов учитывается 

стипендия, размер которой на 50% 

превышает установленный стандарт. 

 

ДОПОЛНЕНИЕ 4 к Постановлению № 59 Кабинета Министров от 31 января 2020 года 

 

Решения Правительства Республики Узбекистан считаются утратившими силу. 

РЕГИСТРАЦИЯ 

javascript:scrollText()


1. Постановление Кабинета Министров № 344 от 17 августа 2001 г. «О порядке и размере 

стипендий для студентов высших учебных заведений» (КПК Республики Узбекистан, 2001 г., 

№ 15-16, статья 105). 

2. Пункт 2 дополнения к решению № 417 от 23 июня 2017 года Кабинета Министров «О 

внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики 

Узбекистан, а также о признании некоторых из них недействительными» (Постановление 

ПК-2744 от 25 января 2017 года «О сохранении памяти первого Президента Республики 

Узбекистан Ислама Абдуганьевича Каримова» ) . 

3. Пункт 2 дополнения к решению № 864 от 11 октября 2019 года Кабинета Министров «О 

внесении изменений и дополнений в отдельные решения Правительства Республики 

Узбекистан в связи с введением инвестиционных виз для иностранных инвесторов и 

созданием дополнительных благоприятных условий для них и членов их семей для 

пребывания на территории республики» . 

 

https://lex.uz/docs/362741
https://lex.uz/docs/3247260?ONDATE=03.07.2017%2000#3248741
https://lex.uz/docs/4552062?ONDATE=12.10.2019%2000#4552844

